17-02-2024 21:16:33

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A instalação desses containers facilitaria a coleta de lixo, pois ao invés de aglomerar os sacos de lixo para o
caminhão recolher, com o container o lixo seria recolhido de uma só vez pelo caminhão, não ficando sacos de lixo
espalhados pelas ruas, onde em dias de chuva os mesmos poderão entupir bocas de lobo.

Cabe ressaltar que as pessoas, empresas ou órgãos públicos que se preocupam com o meio ambiente
podem proporcionar uma vida mais saudável para a população. No Brasil esse sistema de coleta atinge cada vez mais
a aprovação da população. Pede-se também fazer trabalhos de conscientização através da imprensa e informativos da
importância da população fazer a separação do lixo seco do lixo orgânico em suas residências tornando assim esse
serviço mais eficaz e com maior qualidade.

Esperamos que a Secretaria/Setor Municipal responsável coloque em sua programação a prioridade de
realização da instalação desse container  nessa localidade.

Proposição para a instalação de lixeiras do tipo container no endereço abaixo mencionado, no bairro
Aclimação

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 21-07-2020

RUA GAGO COUTINHO, 590, ACLIMAÇÃO, 38.406-394, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de
referência: ESQUINA COM RUA EXPEDICIONÁRIO.

Endereço:

Presidente Atual: RONALDO TANNÚS

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

LIXO - INSTALAÇÃO /TROCA DE CAÇAMBA Nº 35298/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
* RUA ADRIANO BAILONI, 380, AP 603, PRESIDENTE ROOSEVELT, 38.401-092, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Amado Júnior

Sala das Sessões, 21 de julho de 2020

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à DMAE

Ver. Amado Júnior

PARTIDO SOCIAL CRISTÃO

Nome Quantidade

Ver. Amado Júnior 1

1Total